盐城工学院学生处

盐城工学院后勤服务总公司
盐 工 学〔2017〕43号

盐 工 后〔2017〕14号

★

关于举办“惠众教育杯”盐城工学院第二十一届

学生公寓（宿舍）文化大赛的通知

各二级学院：

学生公寓（宿舍）是展示当代大学生精神风貌、个人素质和内在修养的重要窗口，也是对学生进行集体主义、社会公德、遵纪守法、安全防范等日常思想教育的重要阵地。为营造和谐、安全、温馨、舒适的学习、生活环境，提高学生公寓（宿舍）文化品位和精神内涵，推动学生公寓（宿舍）基础文明建设，培养学生良好的学习、生活习惯，引导学生树立自强自立、自我发展的意识，经研究，决定举办“惠众教育杯”盐城工学院第二十一届学生公寓（宿舍）文化大赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

励志  温馨  安全  整洁
二、参赛对象

本次大赛的参赛对象为我校2016级、2017级全日制普通本科生学生寝室（希望大道校区以套间为单位参赛，建军东路校区、环科城校区以单间宿舍为单位参赛，下同）。

三、时间安排
“惠众教育杯”第二十一届学生公寓（宿舍）文化大赛从2017年11月10日起至12月11日结束。其中11月10日至11月27日为各二级学院学生科宣传发动、各寝室迎评和二级学院学生科及学生会检查初评并报名参赛阶段，参赛报名表及汇总表由各二级学院于11月27日下午4时前集中送至后勤服务总公司学生公寓服务中心办公室；11月28日至12月11日为大赛组委会检查评比、观摩总结阶段，并由大赛组委会公布大赛评比结果。

四、内容要求
（一）励志
1、寝室成员自觉践行社会主义核心价值观、盐工校园主流价值观，始终保持积极进取的人生态度、昂扬向上的精神状态。
2、志趣高尚，学习氛围浓厚，具有较强创新创业、自强自立意识，科学规划大学生涯。
（二）温馨
1、寝室成员团结友爱，乐于助人，热爱集体，自觉保持宿舍区安静和谐。
2、服从管理，热心公益，尊重学生公寓管理与服务人员，积极参加学校组织的各项公寓活动。
（三）安全
1、防火、防盗、防骗、防意外伤害事故等方面的安全意识强，不违章用电，不私藏违章刀具、棍棒和其他危险物品，发现安全隐患及时向公寓管理部门报告。
2、按时归宿，按时就寝，按时起床，不在寝室内抽烟、喝酒，不私自留宿外人，不打架斗殴。

（四）整洁
1、爱护公物，保持公共设施及设备完好、干净。
2、坚持卫生值日制度，物品整齐、壁面整洁，室内布置应符合“盐城工学院学生寝室布置规范”（见附件1）的要求。
五、检查、计分方法
（一）检查标准：

检查标准为《盐城工学院学生寝室文化卫生检查评分标准》（见附件2）。检查中发现参赛寝室存在安全隐患的，本次检查的成绩记为0分。参赛寝室在参赛期间发生消防、人身伤害等安全事件的，直接取消评奖资格，所在二级学院不能获得优秀组织奖；存在晚归不归现象且经教育仍不改正的，评奖时予以降等处理。

（二）检查方法：

实行定期检查与不定期抽查相结合的办法。

定期检查由校学生会文明督导部、学生公寓（宿舍）管理员负责，检查时间为每周一、二、四、五的上午和周三的下午。每周一、二、四、五上午的检查由学生公寓（宿舍）管理员检查，周三下午的检查由校学生会文明督导部负责。卫生检查每周不少于三遍，文化检查每周一遍。
不定期抽查由学生处、后勤服务总公司负责，学生处、后勤服务总公司相关检查人员将不定期到各个寝室进行检查。

（三）成绩计算办法：

1、参赛寝室的成绩计算方法

Gi=S1·40%+S2·60%

其中，Gi：为i寝室总评成绩。

      S1：为大赛检查组检查的平均成绩。

      S2：为公寓（宿舍）管理员检查的平均成绩。

2、先进集体的成绩计算方法

Pi=（X1·100+X2·80+X3·60+X4·40）/n —X5·0.2

其中，Pi 代表i二级学院总成绩；X1、X2、X3、X4为i二级学院获一、二、三等奖、优秀奖；n为i二级学院参赛学生寝室数; X5为i二级学院已报名但不积极参赛,内务较差的学生寝室数。

六、评比奖励办法

按参赛学生寝室的总评成绩评选一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干名，挂牌并予以奖励；根据各二级学院参赛总成绩评选大赛组织一等奖、二等奖、三等奖若干名，颁发奖金；根据个人在大赛中的表现及取得的成绩评选先进个人若干名，颁发荣誉证书。
为巩固学生公寓文化大赛成果，便于二级学院内部及之间参观、交流、学习，由各二级学院推荐1间“学生公寓文化大赛示范寝室”，予以挂牌、奖励。
七、组委会
顾          问：  张  兵、廖大干

主　　  　  任：　何登溢、董学兴

副　  主　  任：　王永灿、张  奇、卫爱军

委　　　    员：　各二级学院学生科科长、杨秀华、戴金辉、王璇、顾婷婷、各二级学院学生楼管会主任

办 公 室 主 任：  卫爱军（兼）

办公室  副主任：  杨秀华、戴金辉、蔡佳明、柏金、季璟
检查统计组组长：  陆王浩
检查统计组副组长：丁文、王月、李昊臻、吴钰蓉
宣  传 组 组 长： 张雨晴
宣 传 组 副 组 长：  马先金、殷镇玉
督 察 组    组 长：  张光远
督 察 组 副 组 长：  王怀鹏、梁璐
希各二级学院学生科认真宣传发动，精心组织指导，以确保大赛取得预期的效果。

附件1. 盐城工学院学生寝室布置规范

2. 盐城工学院学生寝室文化卫生检查评分标准
3. 盐城工学院第二十一届学生公寓（宿舍）文化大赛报名表
4. 盐城工学院第二十一届学生公寓（宿舍）文化大赛报名汇总表

        二○一七年十一月七日

	主题词：学生公寓  文化  比赛  通知

	抄报： 邵校长、宋校长

	发送： 团委

	盐城工学院学生处  盐城工学院后勤服务总公司  2017年11月7日印发

附件1：

盐城工学院学生寝室布置规范
第一条  学生寝室布置的原则是：安全整洁、温馨大方，健康高雅、和谐有序，富有个性、充满朝气，方便生活、利于学习。
第二条  床铺、书桌、脸盆架等室内家具应摆放在指定的位置，鞋子、热水瓶、饭盆、毛巾、口杯、洗脸盆及卫生洁具等生活用具须有序定点摆放。不准擅自添置家具及大件、贵重私人物品。
第三条  墙面布置应在不破坏墙壁的基础上进行，所有张贴物均用透明胶带固定，不要使用浆糊、双面胶、图钉和胶水，不准乱张贴。
第四条  起床后应将帐帘高挂在帐钩上。冬春季，应将蚊帐统一摘下，清洗后放入壁橱。不得拉床帘。
第五条  床面不得堆放杂物，起床后须叠被并放在床铺靠窗的一侧，枕头置于被子内侧，床沿不得乱挂衣物。
第六条  除学习时间外，桌面上只能放置茶杯、电脑及其他学习用具，不得堆放杂物，方凳须置于桌下或统一置于书桌的外侧。
第七条  书橱内应放置书籍。如书籍较少，也可放置其他物品，但全室成员应保持一致。
第八条  安全卫生值日表、寝室成员分布表应张贴在门后的指定位置上；门上玻璃不得遮挡。
第九条  室内不得私拉乱接，不得拉绳晾晒衣服。
第十条  室内不得私藏和使用管制刀具、危险物品、明火设施以及大功率电器和劣质电器，接线板应放置在桌面且不易触及的地方。
第十一条  应保持室内整洁，空气清新无异味；垃圾应放入套有垃圾袋的纸篓，并及时清理；衣物要及时清洗，不能将待洗衣物长时间堆放在脸盆里或盥洗台上。
第十二条  爱护室内公物，损坏要及时报修。

附件2：
盐城工学院学生寝室文化卫生检查评分标准

	项目
	分值
	要　　　求

	形式
	15
	不得改变寝室内部结构、家具摆放位置、不破坏墙壁，装饰品、装饰字画放置有序，简洁协调，温馨大方，安全整洁，格局有个性。

	内容
	15
	内容健康、高雅，激人奋进，富有时代和青春气息；体现专业特点，鼓励使用原创性作品；需有励志性书画作品。

	室风
	10
	（1）值日表张贴在指定位置，内容填写清楚完整
（2）寝室成员行为文明，无乱扔乱抛等不文明现象

（3）寝室成员服从管理，积极配合检查

（4）寝室成员团结友爱、勤奋向上、相互关心

	环境
	20
	（1）和谐整洁，美观大方
（2）安全用电，无安全隐患
（3）公物完好，按规定摆放，无人为损坏

（4）室内空气清新无异味，水池便池洁净无污渍

（5）垃圾及时清倒，无积压垃圾，无垃圾扫到走廊（楼梯口）的现象

	壁面
	10
	（1）地面干净，保持地面本色
（2）墙壁、天花板无污迹、无蜘蛛网、无破损

（3）墙壁、天花板布置适当，无乱张贴、无乱写乱画

	床铺
	10
	（1）被叠有序，棱角分明；

（2）床单平整、床上用品清洁卫生、床上无杂物

（3）蚊帐挂置整齐、划一或统一摘除

	橱柜
	5
	（1）书橱内物品排放整齐、协调大方，无杂物
（2）橱柜门关闭完好，橱柜面清洁

	门窗
	5
	（1）门上无脚印、球印，窗台上无杂物、无灰尘，窗槽内不留污渍
（2）玻璃清洁，镜面干净，不遮挡观察窗

	物品
	10
	（1）桌凳、毛巾、茶具等排放整齐；水盆内无衣物堆积，个人物品放置有序
（2）室内无乱拉绳、乱挂衣物现象；鞋子排列整齐，鞋面清洁无异味

	备注
	（1）总分为100分，采用扣分制，扣分每项累加，单项总分扣完为止

（2）寝室存在安全隐患的，通报处理；发生安全事件的，一票否决

（3）重点检查空气清新度、物品整齐度、壁面清洁度、安全文明度

附表3：

盐城工学院第二十一届学生公寓（宿舍）文化大赛报名表
	二级学院

	班  级

	辅导员

	校    区

	楼  号

	室  号

	寝室成员

	室长姓名

	联系电话

	参赛措施

	二级学院
学生科意见
	学生科科长

                        2017年   月   日（盖公章）

	备    注

注：希望大道校区以套间为单位填报，建军东路校区、环科城校区以单间宿舍为单位填报。

附件4：

盐城工学院第二十一届学生公寓（宿舍）文化大赛报名汇总表
二级学院（盖学生科公章）:

	一、参赛寝室汇总

	本学院参赛报名学生寝室总数

	二、参赛寝室统计

	校  区
	楼  号
	室  号
	年  级
	二级学院初评情况
	辅导员

	内务及守纪
	文化布置

二级学院初评情况分为：好、较好、一般、较差四个级次